
Numero 3249 Reg. Determinazioni

Registrato in data 03/12/2024

EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO
Progettazione e manutenzione edilizia scolastica ed istituzionale

Dirigente: MARCO BERGAMINI

OGGETTO
SPESE DI FUNZIONAMENTO A FAVORE DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
SUPERIORE  DELLA  PROVINCIA  DI  BERGAMO.  PROROGA  DELLA  CONVENZIONE 
APPROVATA CON DECRETO PRESIDENZIALE 290/2019 PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2025 E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.789.000,00

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



IL DIRIGENTE DOTT. ING. MARCO BERGAMINI

IN ESECUZIONE del Decreto Presidenziale n. 16 del 31/01/2024 con il quale è stato affidato al 
sottoscritto  Dott.  Ing.  Marco Bergamini,  l’incarico  dirigenziale  del  Settore Edilizia  Scolastica  e 
Gestione del Territorio a decorrere dal 01 febbraio 2024 e fino al 31 gennaio 2027;

PRESO ATTO CHE con: 
➢ Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52  del 28 dicembre 2023 è stato approvato il DUP 

- Documento Unico di Programmazione 2024- 2026;
➢ Deliberazione del Consiglio Provinciale   n.  53 del 28 dicembre 2023   è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024 – 2026;
➢ Decreto del Presidente n. 8 del 17 gennaio 2024 è stato approvato il PEG - Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 -2026;
➢ Decreto del Presidente n. 125 del 22 aprile 2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 della Provincia di Bergamo;

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. recante: “Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

***
PREMESSO che l’art. 3 della  Legge n. 23 dell’11.01.1996 “Norme per l’edilizia scolastica” che 
stabilisce:

➢ al comma 1 che, in attuazione dell'articolo 14, comma 1, lettera i), della legge 8 giugno 
1990, n. 142, gli enti locali provvedono alla realizzazione, alla fornitura e alla manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici di propria competenza;

➢ al comma 2 che i Comuni e le Province provvedono altresì alle spese varie di ufficio e per 
l'arredamento e a quelle per le utenze elettriche e telefoniche, per la provvista dell'acqua e 
del gas, per il riscaldamento ed ai relativi impianti;

➢ al  comma  4,  infine,  che  “gli  enti  territoriali  competenti  possono delegare  alle  singole  
istituzioni scolastiche, su loro richiesta, funzioni relative alla manutenzione ordinaria degli  
edifici  destinati  ad  uso  scolastico.  A  tal  fine  gli  enti  territoriali  assicurano  le  risorse  
finanziarie necessarie per l’esercizio delle funzioni delegate”;

RICHIAMATO  integralmente il  Decreto  Presidenziale  n. 290  del  04/12/2019 di  approvazione 
dell’atto  di  Convenzione  che  disciplina  le  competenze  e  i  criteri  di  gestione  delle  spese  di 
funzionamento a favore degli istituti di istruzione secondaria superiore della Provincia di Bergamo 
per il triennio 2020 – 2022;

VISTA la Convenzione sottoscritta dagli istituti scolastici e dalla Provincia di Bergamo, conservata 
agli atti;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 3277 del 05/12/2023 la convenzione è stata 
prorogata per l’esercizio finanziario 2024, quantificando la spesa in Euro 3.766.000,00, fatte salve 
possibili successive integrazioni per quanto riguarda le spese per utenze o di funzionamento, tramite 
il cosiddetto Fondo di Garanzia, nonché eventuali possibili rivisitazioni delle convezioni in essere, 
con possibilità di revisione delle stesse nella formazione del Bilancio;

ATTESO CHE:
• trattasi di  spesa a carattere continuativo fondamentale a garantire le attività di pubblico 

servizio e necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, 



nonché  trattatasi  di  spesa  obbligatoria  prevista  ai  sensi  di  Legge (Legge  n.  23 
dell’11.01.1996 “Norme per l’edilizia scolastica”);

• la  suddetta  Convenzione  ha  durata  triennale e  che  i  tre  anni  decorrono  dal  1°  gennaio 
successivo alla data di approvazione e di sottoscrizione della stessa da parte dei rispettivi 
organi competenti, come previsto dall’art. 10 della stessa;

• il medesimo art. 10 prevede la  possibilità di proroga della vigente convenzione  mediante 
notifica agli Istituti scolastici;

• il Responsabile del procedimento è il Geom. Luciano Paganelli, Funzionario incaricato di 
elevata  qualificazione  del  Servizio  Progettazione  e  Manutenzione  edilizia  scolastica  ed  
istituzionale;

PRESO ATTO  dell’aumento delle tariffe nel  “settore elettrico e del gas” a partire dall’ultimo 
trimestre 2021 che ancora oggi hanno un andamento altalenante tale da non poter pianificare una 
spesa annua per i vari istituti;

CONSIDERATO che  gli  attuali  prezzi  sono  ancora  imprevedibili  e  non  quantificabili 
preventivamente; 

CONSIDERATO  che,  fino  a  prima  dell’ultimo  trimestre  2021,  le  spese  per  l’utenza  elettrica 
sostenute dalle Istituzioni scolastiche hanno storicamente inciso circa il 70% sull’importo annuale 
assegnato  in  fase  di  sottoscrizione  della  convenzione  in  argomento;  il  rimanente  30%  veniva 
utilizzato per tutte le altre spese di funzionamento previste dalla convenzione e, qualora non fossero 
state sufficienti, venivano integrate straordinariamente tramite accesso al Fondo di garanzia;

RISCONTRATO che:
➢ a seguito dell’incremento dei prezzi, le spese per l’utenza elettrica in carico alle Istituzioni 

scolastiche incidono, attualmente, in media circa il 80-90% sull’importo annuale assegnato, 
come da documentazione presentata dalle Dirigenze;

➢ a  seguito  di  interventi  riferiti  all’innovazione  tecnologica  attuati  in  autonomia  dalle 
Istituzioni scolastiche, quali laboratori didattici green-digitali, ambienti didattici innovativi, 
conversione di apparecchiature da metano a elettricità e la nuova istallazione di impianti 
tecnologici che comporteranno aumento di assorbimento elettrico con conseguente aumento 
della spesa per le utenze elettriche;

➢ anche gli interventi di manutenzione ordinaria sono soggetti all’aumento dei prezzi unitari 
delle materie prime con conseguente aumento dei costi di gestione delegati alle istituzioni 
scolastiche; 

CONSIDERATO che:

✔ che la Provincia ha attivato ed in parte realizzato il programma di efficientamento energetico 
degli istituti scolastici mediante l’installazione di impianti fotovoltaici;  

✔ l’attivazione  degli  impianti  è  collegata  alla  titolarità  dell’attuale  contatore  di  fornitura 
dell’energia elettrica intestato all’istituto;

✔ in presenza di impianti installati di potenza superiore a 20 KW normativamente gli stessi 
impianti vengono classificati come “Officina Elettrica” e di conseguenza successivamente la 
Provincia di Bergamo dovrà procedere con le pratiche presso il GSE, l’ARERA e l’Agenzia 
delle  Dogane, per le  quali  sarà necessario comunicare la partita  IVA dell’Istituto  per la 
fatturazione  degli  eventuali  esuberi  di  produzione  di  energia  elettrica  che  verranno 
accreditati dal GSE al titolare dell’impianto;

✔ in presenza di impianti fotovoltaici installati di potenza  superiore a 20 KW  la Provincia 
dovrà  necessariamente  procedere  alla  presa  in  carico  dell’impianto  fotovoltaico, 



provvedendo  anche  alla  intestazione  del  contatore  dell’energia  elettrica attualmente 
intestato all’Istituto;

✔ la  presa  in  carico dell’intestazione  del  contatore  dell’energia  elettrica  verrà 
progressivamente attuata in fase di allacciamento degli impianti fotovoltaici;

✔ le  risorse assegnate  agli  istituti  scolastici  per  le  utenze  elettriche,  verranno 
progressivamente diminuite al fine di consentire la creazione di nuovi stanziamenti che 
permettano alla Provincia di gestire direttamente i contratti di fornitura energia elettrica; 

✔ la  gestione  diretta  degli  impianti  fotovoltaici  da  parte  della  Provincia  diverrà  attività 
propedeutica necessaria per l’adesione alle Comunità Energetiche (CER); 

RITENUTO, pertanto, di prorogare la convenzione per l’esercizio finanziario 2025, in attesa di 
fare valutazioni più approfondite nel corso del prossimo anno, rimodulando le singole assegnazioni, 
quantificando la spesa in Euro 3.789.000,00, fatte salve possibili successive integrazioni per quanto 
riguarda le spese per utenze o di funzionamento, tramite il cosiddetto Fondo di Garanzia, nonché 
eventuali possibili rivisitazioni delle convezioni in essere, con possibilità di revisione delle stesse 
nella formazione del Bilancio;

CONSIDERATO che la Provincia di Bergamo è tenuta a provvedere all’erogazione delle risorse a 
favore delle singole istituzioni scolastiche, nel rispetto delle modalità e delle somme previste dalla 
succitata  Convenzione,  approvata  con Decreto  Presidenziale  n.  290 del  04/12/2019,  nonché nel 
rispetto  di quanto previsto dalla  Legge n.  23 dell’11.01.1996 “Norme per l’edilizia  scolastica”, 
come avanti indicato:

✗ un acconto pari al 30% dell’assegnazione entro il mese di febbraio;
✗ un acconto pari al 40% dell’assegnazione entro il mese di giugno (al netto delle economie 

dell’anno precedente);
✗ il saldo pari al 30% dell’assegnazione entro il mese di ottobre (al netto delle quote relative 

alle entrate di cui all’art. 5 della Convenzione);
✗ gli acconti e il saldo verranno progressivamente e proporzionalmente diminuiti al fine di 

consentire  la  creazione  di  nuovi  stanziamenti  che  permettano  alla  Provincia  di  gestire 
direttamente i contratti di fornitura energia elettrica ad avvenuta  intestazione del contatore 
dell’energia elettrica alla Provincia in presenza di impianti fotovoltaici installati di potenza 
superiore a 20 KW; 

CONSIDERATA la necessità di rispettare le scadenze delle erogazioni degli acconti e del saldo per 
consentire agli Istituti il regolare pagamento delle utenze nel corso dell’esercizio finanziario 2024;

RITENUTO,  pertanto,  di  impegnare la spesa di  Euro 3.789.000,00 per l’esercizio finanziario 
2025 a favore delle istituzioni scolastiche coinvolte nel presente sistema convenzionale, come di 
seguito distinto:

N° Istituto Comune Codice 
Fiscale Codice fornitore Importo

1 O. ROMERO Albino 95002390169 4176  €            90.000,00 

2 E. AMALDI Alzano Lombardo 80032770168 5569  €            85.000,00 

3 B. BELOTTI Bergamo 95235170164 28431  €            80.000,00 

4 C. CANIANA Bergamo 80028350165 4231  €            90.000,00 

5 C. PESENTI Bergamo 95235160165 28450  €          100.000,00 

6 F. LUSSANA Bergamo 80026450165 4665  €          100.000,00 

7 G. FALCONE Bergamo 95024550162 4413  €            70.000,00 

8 G. GALLI Bergamo 80028780163 4425  €            80.000,00 

9 G. NATTA Bergamo 80031940168 5593  €          130.000,00 

10 G. QUARENGHI Bergamo 80028560169 6717  €            70.000,00 



11 G.P. MANZU' Bergamo 80031210166 3856  €            90.000,00 

12 L. MASCHERONI Bergamo 95010190163 6172  €          100.000,00 

13 M. RIGONI STERN Bergamo 95010110161 6714  €            80.000,00 

14 M.G. MAMOLI Bergamo 95165290164 19035  €            60.000,00 

15 P. PALEOCAPA Bergamo 80025490162 5374  €          150.000,00 

16 P. SARPI Bergamo 80028230169 6719  €            70.000,00 

17 P. SECCO SUARDO Bergamo 80029600162 6713  €          115.000,00 

18 V. EMANUELE II Bergamo 80027810169 4346  €            75.000,00 

19 G. GALILEI Caravaggio 93000700166 6133  €            75.000,00 

20 A. FANTONI Clusone 90001120162 3248  €          120.000,00 

21 G. MARCONI Dalmine 80031320163 4411  €          115.000,00 

22 L. EINAUDI Dalmine 95002070167 1352  €            80.000,00 

23 VALLE SERIANA Gazzaniga 90002500164 4177  €          125.000,00 

24 D. CELERI Lovere 81004920161 4531  €            70.000,00 

25 I. PIANA Lovere 81003120169 6132  €            90.000,00 

26 A. SONZOGNI Nembro 95139240162 13887  €            75.000,00 

27 B. AMBIVERI Presezzo 82006950164 7832  €            75.000,00 

28 MAIRONI DA PONTE Presezzo 82003770169 6723   €            75.000,00 

29 DON L. MILANI Romano Di Lombardia 92015000166 8922  €          100.000,00 

30 G.B. RUBINI Romano Di Lombardia 83002200166 8360  €            85.000,00 

31 SAN PELLEGRINO San Pellegrino Terme 95239560162 28926  €            75.000,00 

32 S. RIVA Sarnico 95139110167 14260  €            85.000,00 

33 E. MAJORANA Seriate 95028420164 3777  €          120.000,00 

34 L. FEDERICI Trescore Balneario 95139130165 14259  €            30.000,00 

35 L. LOTTO Trescore Balneario 95021050166 3375  €          140.000,00 

36 G. CANTONI Treviglio 84002470163 5576  €            65.000,00 

37 G. OBERDAN Treviglio 84003190166 6715  €          130.000,00 

38 ARCHIMEDE Treviglio 84003250168 6724   €          130.000,00 

39 S. WEIL Treviglio 84005670165 6720  €            60.000,00 

40 ZENALE E BUTINONE Treviglio 84003610163 6711  €            70.000,00 

41 ISTITUTO SUPERIORE STATALE Vilminore Di Scalve 90013410163 12393  €            10.000,00 

42 D.M. TUROLDO Zogno 94001810160 8910  €            90.000,00 

43 Convitto Nazionale C. BATTISTI Lovere 81003460169 2520  €            50.000,00 

44 CPIA BERGAMO Bergamo 95212150163 26698  €              7.000,00 

45 CPIA TREVIGLIO Treviglio 93046800160 26699  €              7.000,00 

TOTALE €       3.789.000,00

***
ATTESO che i pagamenti a favore degli istituti scolastici non sono soggetti a tracciabilità, come 
riportato al punto 3.2 della determinazione dell'AVCP n. 4 del 07/07/2011;

VISTO il vigente Regolamento Provinciale di contabilità;

RICHIAMATI l’art.  107  del  D.lgs.  267/2000,  nonché  l’art.  51  dello  Statuto  della  Provincia 
approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del  5  marzo  2015  relativi  alle 
competenze dei dirigenti;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente dispositivo;



2. di prendere atto che con Decreto Presidenziale n. 290 del 04/12/2019 è stato approvato l’atto 
di Convenzione che disciplina le competenze e i criteri di gestione delle spese di funzionamento 
a  favore  degli  istituti  di  istruzione  secondaria  superiore  della  Provincia  di  Bergamo per  il 
triennio 2020 – 2022, successivamente sottoscritte dalle singole Istituzioni scolastiche e dalla 
Provincia di Bergamo e conservate agli atti; 

3. di prorogare la convenzione per l’esercizio finanziario 2025, in attesa di fare valutazioni 
più  approfondite  nel  corso  del  prossimo  anno,  rimodulando  le  singole  assegnazioni, 
quantificando la spesa in  Euro 3.789.000,00, fatte salve possibili successive integrazioni per 
quanto  riguarda  le  spese  per  utenze  o  di  funzionamento,  tramite  il  cosiddetto  Fondo  di 
Garanzia, nonché eventuali possibili rivisitazioni delle convezioni in essere, con possibilità di 
revisione delle stesse nella formazione del Bilancio;
 
4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma primo, del Decreto Legislativo n. 267/2000 
e del principio contabile applicato allegato 4/2 al Decreto Legislativo n.118/2011, la seguente 
somma  corrispondente  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione 
all’esercizio in cui la stessa è esigibile:

Esercizio Finanziario di 
esigibilità

2025

Capitolo 1227 SPESE DI FUNZIONAMENTO A FAVORE DI 
ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio  
Programma 02 Altri ordini di istruzione
Piano dei Conti (quinto livello) U.1.03.02.99.999   Altri servizi diversi n.a.c.
Spesa non ricorrente* X *Barrare solo se trattasi di spesa non ricorrente
Fornitori ISTITUTI SCOLASTICI 

VARI (dettagliati nelle 
premesse)

Codice 
fornitore**

Vari (riportati nelle premesse)

Importo € 3.789.000,00

5.  di  progressivamente diminuire le  risorse assegnate agli  istituti  scolastici  per  le  utenze 
elettriche,  in presenza di impianti  fotovoltaici  installati  di  potenza superiore a 20 KW con 
contestuale intestazione del contatore dell’energia elettrica attualmente intestato all’Istituto al 
fine di consentire la creazione di nuovi stanziamenti che permettano alla Provincia di gestire 
direttamente i contratti di fornitura energia elettrica; 

6.  di  notificare  agli  Istituti  scolastici  coinvolti  la  proroga  per  il  2025  della  convenzione 
approvata con Decreto Presidenziale n. 290 del 04/12/2019; 

7. di  provvedere all’erogazione delle risorse a favore delle singole istituzioni scolastiche nel 
rispetto  delle  modalità  e  delle  somme previste  dalla  succitata  Convenzione,  approvata  con 
Decreto  Presidenziale  n.  290 del  04/12/2019,  nonché  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla 
Legge n. 23 dell’11.01.1996 “Norme per l’edilizia scolastica”.

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Marco Bergamini

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate


